Γ Qua ratione uerbis quibusdam uocabulisque ueteres immiserint H litterae spiritum.

Δ Quam ob causam Gaius Bassus genus quoddam iudicii diuinationem appellari scripserit; et quam alii causam esse eiusdem uocabuli dixerint.

E Quam lepide signateque dixerit Faurinus philosophus quid intersit inter Platonis et Lysiae orationem.

2 paucuuu C eorum a: ipsorum s 4 inibi ibi C habet φ 5 mihi post taurus C: om. φ respondit C 7 solitus bis P 8 temperantia rec. pauci, Mercurus ap. Jac. Gronouium: patientia E: prudentia w 10 sedendoque -que C id genus s: ingenus f (ingenius C) 11-13 SI-petitum cum 2, 3 coniungunt VP (Exemplum-petitum tantum C): capitulum per se rec. multi 11 magistratus bis C 16 Gabius E, corr. Hertz 1833 18 dixerunt E, corr. Carrio 19 signateque Falsler 1713b: 140: designateque E: consignateque Barigazzi 1970: 686, prob. Bernardi Perini 1978-9: 261-2 = 2001: 317 cl. 1. 15. 12. 1. 25. 8 philosophus Faurinus C 20 rationem C

KA Quibus uerbis ignauiter et abiecte Vergilius usus esse dicatur; et quid his qui inprobe (id) dicunt respondeatur.

KE De officio erga patres liberorum; deque ea re ex philosophiae libris in quibus scriptum quaesitumque est an omnibus patris iussis obsequendum sit.

H Quod parum aequa reprehensio Epicuri a Plutarcho facta sit in synlogismi disciplina.

Θ Quod idem Plutarchus euidenti calumnia uerbum ab Epicuro dictum insectatus sit.

I Quid sint fausae Capitolinae; et quid super eo uerbo M. Varro Seniuo Sulpicio quaerenti rescripserit.

IA De Sicinio Dentato, egregio bellatore, multa memoratu digna.

IB Considerata perpenaqua lex quaedam Solonis speciem habens primorem iniquae iniustaeque legis, sed ad usum et emolumentum salubritatis penitus reperta.

IT Liberos in multitudinis numero etiam unum filium filiamue ueteres dixisse.

IA Quod M. Cato in libro qui inscriptus est Contra Tiberium exulem† stitisses uadimonium per I litteram dicit, non stitisses; eiusque uerbi ratio reddita.

IE Quod antiquitus actati senectae potissimum habiti sunt ampli honores; et cur postea ad maritos et ad patres idem isti

2 add. hic Hertz 1853. ante improbe Carrio his ijs rec.\* 3 deque et que C 6 reprehensio] responsio C facta Gronouius 1687: 41: pacta ad P: peracta s 7 disciplinatu C 11 Sulpicio] suplicio P: supplicio C 12 Dentato] dendato VP 15 primorem s: primo rem VP: primo rei C 16 et emolumentum] emolumentumque C 17 filiamue €, rec.: filiamque w: filiam E 19 M. Cato] marcus .c. C 19-20 Tiberium exulem†] u. ad 2. 14. 1 21 reddita om. C 22 sunt] sint de Buxis\*

honores delati sint; atque ibi de capite quaedam legis Iuliae septimo.

IF Quod Caesellius Vindex a Sulpicio Apollinari reprehensus est in sensu Vergiliani enarratione.

IZ Cuiusmodi esse naturam quarundam praepositionum s M. Cicero animaduertit; disceptatumque ibi super eo ipso quod Cicero obseruauerat.

IH Quod Phaedon Socraticus seruus fuit; quodque item alii (philosophi) compluscui seruinitem seruierunt.

IO Rescribere uerbum quid sit; et quam habeat ueram atque propriam significationem.

K Quae uolgo dicuntur uitaria, id uocabulum ueteres non dixisse; et quid pro eo P. Scipio in oratione ad populum, quid postea M. Varro in libris de re rustica dixerit.

KA Super eo sidere quod Graeci Amaxan, nos Septentriones uocamus; ac de utriusque uocabuli ratione et origine.

KB De uento Iapyge, deque aliorum uentorum uocabulis regionibusque accepta ex Fauorini sermonibus.

KT Consultatio diiudicatioque locorum facta ex comoedia Menandri et Caecilii quae Plocium inscripta est.

KA De uetere parsimonia; deque antiquis legibus sumptuariis.

KE Quid Graeci ἀναλογίαν, quid contra ἀνωμαλίαν uocent.

1 sint VP, rec. : sunt C5 3 quodam C Casellius a Sulpicio] supplicio  
PC 4 sensu V 6 Cicero] Ciceronis V<sup>ac</sup> animaduertit C -que om. C  
8 Phaedon] fedron C iter C 9 add. Carrio seruierunt seruinitem C  
10 Res scrie P : Nescire V 12 uitaria] inuaria P 14 dixerit (hinc susti)  
VP, (sumsu) C, (huic) s 15 amaxan] amuxan C : ἀμαξαν rec. 16 et  
origine om. C 19 consulario VP loquorum V : uerborum C 20 plogium  
aP est] sunt C 22 Graeco habent aP

KF Sermones M. Frontonis et Fauorini philosophi de generibus colorum uocabulisque eorum Graecis et Latinis; atque inibi color spadix cuiusmodi sit.

KZ Quid T. Castricius existimari super Sallustii uerbis et Demosthenis, quibus alter Philippum descripsit, alter Sertorium.

KH Non esse compertum cui deo rem diuinam fieri oporteat cum terra mouet.

KΘ Apologus Aesopi Phrygis memoratu non inutilis.

Λ Quid obseruatum sit in undarum motibus quae in mari alio atque alio modo fiunt Austris flantibus Aquilonibusque.

### (LIBRO TERTIO HAEC INSVNT)

A Quaesitum atque tractatum quam ob causam Sallustius auriam dixerit non animum modo uirilem, sed corpus quoque ipsum effeminare.

B Quemnam esse natalem diem M. Varro dicat, qui ante noctis horam sextam postue eam nati sunt; atque inibi de temporibus terminisque dierum qui ciuiles nominantur et usquequaque genitum uarie obseruantur; et praeterea quid Q. Mucius scripserit super ea muliere quae a marito non iure se usurpauisset, quod rationem ciuilis anni non habuerit.

I De noscendis explorandisque Plauti comoediis, quoniam promisce uerae atque falsae nomine eius inscriptae feruntur;

2 (et) Gr(a)ecis C 3 spadix om. C 4 existimauit C 8 moueat V<sup>ac</sup>  
9 pyrgis C 10 quae] qui Carrio, sed u. 2. 30. 1 quas 11 modo finij] motu  
fuerit C 12 queshum (est) C 13 modo s : (non) modo aP 15 #uenam  
P 16 inibi de] inibidem V 17 qui] quā uel quoniam rec. multi, q(uonia)m  
qui dicitur s : deorum aP usquequaque] usque quam C 18 Mucius]  
nuntius C 19 quae a C : qui a V : quia P, (maritum) s se om. s 20 anni  
non] annium C 22 atque] aequae V

atque inibi quod Plautus et Naeuius in carcere fabulas scriptarint.

Δ Quod P. Africano et aliis tunc uiris nobilibus ante aetatem senectam barbam et genas radere mos patrius fuit.

E Deliciarum uitium et mollities oculorum et corporis ab Arcesila philosopho cuidam obprobata acerbe simul et festiuit.

F De ui atque natura palmae arboris, quod lignum ex ea ponderibus (in)positis renitatur.

Z Historia ex annalibus sumpta de Q. Caedicio tribuno militum; uerbaque ex originibus M. Catonis apposita quibus Caedici uirtutem cum Spartano Leonida aequiperat.

H Litterae eximiae consulum C. Fabricii et Q. Aemilii ad regem Pyrrum a Q. Claudio scriptore historiarum in memoriam datae.

Θ Quis et cuiusmodi fuerit qui in prouerbio fertur equus Seianus; et qualis color eorum sit qui spadices uocantur; deque istius uocabuli ratione.

I Quod est quaedam septenarii numeri uis et facultas in multis naturae rebus animaduersa, de qua M. Varro in hebdomadibus disserit copiose.

IA Quibus et quam friuolis argumentis Accius in didascalis utatur, quibus docere nititur Hesiodum esse quam Homerum natu antiquiorem.

2 scriptarent P 4 barbam i.g. mentum barbatur, quod Graeci γένειον dicunt genas] genus C (non) radere C 6 ante cuidam aut post id ex- cūse aliquid uidetur, uelut (molliori) aut (diuiti) arte sila P obprobata V<sup>ae</sup> 8 de (quodque) uel (et quod) quominus cogites distat 6. 12. cap. 9 ad- didi\* 10 de Q. de Buxis : de que P : deque a<sup>5</sup> 11 originibus] ori- gine C 12 equipperat V 13 Licte V et Q. V : et que PC : et s 14 Claudio V<sup>ae</sup> scrittore V 15 Quis] Eius C 16 colore quorum P quis padices P 17 de questius VP 18 facultas] potestas C 23 natum VP

IB Largum atque auidum bibendi a P. Nigidio, doctissimo uiro, noua et prope absurda uocabuli figura bibosum dictum.

IF Quod Demosthenes etiamtum adulescens, cum Platonis philosophi discipulus foret, audito forte Callistrato rhetore in contione populi destitit a Platone et sectatus Callistratum est.

IA *Dimidium librum legi* aut *dimidium fabulam audiuit* aliaque huiuscemodi qui dicat uitiose dicere, eiusque uitii causas reddere M. Varronem, nec quemquam ueterum hisce uerbis ita usum esse.

IE Exstare in literis perque hominum memorias traditum, quod repente multis mortem attulit gaudium ingens insperatum interclusa anima et uim magni nouique motus non sustinente.

IF Temporis uarietas in puerperis mulierum quanam sit a medicis et a philosophis tradita; atque inibi poetarum quoque ueterum super eadem re opiniones, multaque alia auditu atque memoratu digna; uerbaque ipsa Hippocratis medici ex libro illius sumpta qui inscriptus est *Περί τροφῆς*.

IZ Id quoque esse a grauisimis uiris memoriae mandatum, quod tris libros Philolai Pythagorici et Aristoteles paucos Speusippi philosophi mercati sunt pretiis fidem non capientibus.

1 bibendi s: uideudi aP 2 absurdū C bibosum s: uinosum aP 3 cum 3. 12 coniungunt aP 4 Calli-] galli. aP utriusque 5 populi om. C 6 Dimidium C 8 ueterum rec. pauci: ueterem aP s isce C 11 attulit] uel C 14 puerperis C s a-philosophis P 15 a om. V s : a philosophis et medicis C 16 rel. se a<sup>6</sup> opiniones rec. : opinione aP s 17 ipsa] ipsi C 18 qui inscriptus V s : cumscriptus P : conscriptus C 3. 17 cum 3. 16 coniungunt VP 20 tris a : tres P s 20-1 pauculos om. C 21. Speusippi] spe usi P pretiis] preter P non om. C

I<sup>H</sup> Quid sint pedarū senatores et quam ob causam ita appellati; quamque habeant originem uerba haec ex edicto tralatitio con- sulum, 'senatores quibusque in senatu sententiam dicere licet'.  
I<sup>o</sup> Qua ratione Gaius Bassus scripserit parum hominem appellatum, et quam esse eius uocabuli causam putarit; et con- tra quem in modum quibusque uerbis Faurinus hanc traditio- nem eius eluserit.

{LIBRO QVARTO HAEC INSVNT}

A Sermo quidam Faurini philosophi cum grammatico iactan- tiore factus in Socraticum modum; atque ibi in sermone dictum quibus uerbis penus a Q. Scaeuola definita sit; quodque eadem definitio culpata reprehensaque est.

B Morbus et uitium quid differat; et quam uim habeant uocabula ista in edicto aedilium; et an eunuchus et steriles mulieres redhiberi possint, diuersaque super ea re sententiae.

Γ Quod nullae fuerunt rei uxoriae actiones in urbe Roma ante Caruilianum diuortium; atque inibi quid sit proprie paelex, quaeque eius uocabuli ratio sit.

Δ Quid Seruius Sulpicius in libro qui est De dotibus scripserit de iure atque more ueterum sponsaliorum.

E Historia narrata de perfidia haruspicum Etruscorum; quodque ob eam rem uersus hic a pueris Romae urbe tota cantatus est, 'Malum consilium consultori pessimum est.'

1. pedarii C 4 Gabius w; Gaius f; gnius s 5 eius esse C putaret C  
6-7 traditionem C 8-9 iactantiore P<sup>o</sup> s; iactantione P<sup>o</sup> C; iactantione V  
11 reprehensa C estj sit C 12 quid quod P differant C<sup>o</sup> 13 edictio C  
an s; ne V; om. PC 14 adhiberi possunt C 16 caruilianum C quid  
quod P 17 eius s; eis ap sit ratio C 18 qui que C 20 narrat ade  
V; narrat de P &ruscorum V quoque V<sup>o</sup>

F Verba ueteris senatusconsulti (po) sita, quo decretum est hostiis maioribus expandum, quod in sacrario hastae Martiae mouissent; atque ibi enarratum quid sint hostiae succidanae, quid item porca praedanae; et quod Capito Ateius ferias quas- dam praedanae appellauit.

Z De epistula Valerii Probi grammatici ad Marcellum scripta super accenti nominum quorundam Poenicorum.

H Quid C. Fabricius de Cornelio Rufino, homine auaro, dixerit, quem cum odisset inimicusque esset, designandum tamen con- sulem curauit.

Θ Quid significet proprie religiosus; et in quae deuerticula signifi- ficatio istius uocabuli flexa sit; et uerba Nigidii Figuli ex com- mentariis eius super ea re sumpta.

I Quid obseruatum de ordine rogandarum in senatu senten- tiarum; iurgiumque in senatu C. Caesaris consulis et M. Catonis diem dicendo eximentis.

IA Quae qualiaque sint quae Aristoxenus quasi magis comperta de Pythagora memoriae mandauit; et quae item Plutarchus in eundem modum de eodem Pythagora scripserit.

IB Notae et animaduersiones censoriae in ueteribus monumen- tis repertae memoria dignae.

1. ueteri a. consulti posita Lion; consulti sit a. a.; consultis ita P; consulti ita s; consulti Hertz 2 hostie VP Martiae mari V; arti P 3 mouisset V quid quod P succidanae V 4 porca C, Gronovius 1687: 91; tempore a VP; tempora s quod om. V<sup>o</sup>; Ateius Carrio; atque C et fere s; ad eius VP 7 super rec. pauci; supra E accentu rec.; accentum s; centum ap 8 quod P C.; cato C auare a 9 obisset C 11 quod P 12 nigidii s; nicidii ap 14 quod P rogandarum C 15 iurgiumque Boet 1887: 3-4; iurgio- rum qui ap; iurgiorumque s 17 qualia C Aristoxenus rec.; aristoxenus V<sup>o</sup>; aristoxenus V<sup>o</sup>; aristoxenus C<sup>o</sup> 18 item iter C 21 reper memorie V

II Quod incentiones quaedam tibarum certo modo factae ischiacis mederi possint.

IA Narratur historia de Hostilio Mancino aedili curuli et Manilia meretrice; uerbaque decreti tribunorum, ad quos a Manilia prouocatum est.

IE Defensio a culpa sententia ex historia Sallustii quam iniqui eius cum insectatione maligna reprehenderant.

IF De uocabulis quibusdam a Varrone et Nigidio contra cotidiani sermonis consuetudinem declinatis; atque inibi id genus quaedam cum exemplis ueterum relata.

IZ De natura quarundam particularum quae praepositae uerbis intendi atque produci barbare et inscite uidentur exemplis rationibusque plusculis disceptatum.

IH De P. Africano superiore sumpta quaedam ex annalibus memoratu dignissima.

IO Quid M. Varro in logistorico scripserit de moderando uictu puerorum inpubium.

K Notati a censoribus qui audientibus iis dixerant ioca quaedam intempestiuer; ac de eius quoque nota deliberatum qui steterat forte apud eos oscitabundus.

1. intentiones C 2. ischiacis de Buxis: sciatis V. (facta es sciatis) P: chiatis C; sciatis fere s possint VP 4. 14 cum 4. 13 coniungunt ap 3. narratur s: narratu ap aedili curuli scripsi: (a)edili s: (e)edilium ap: aedilium Cramer: aedilium curulium Hertz in apparatu\* (etiam 4) manilia rec.: manilia ap: manilia s 4. decrete C 5. est om. C 6. a om. P culpa s: culpe ap iniqui PC: iniqui V: inimici s 7. insectationem ap maligna w. Tränkle 1983: 107. coll. Amm. 29. 1. 18 (et Oros. hist. 7. 29. 2): maligne s: maligni ap reprehenderant Tränkle: runt V; de Buxis: runt VP; 9. (in) id E, corr. rec. 10. quaedam cum) que dactum V 11-12. De--intendi om. C 12. uidentur rec.: uidetur ap: uideretur s 14. P. (paff) P: om. as 16. quod P logistorico Egnatius: longi (longa s) historia (hy) E 18. iis PC: hiis V: his s 19. ac de s: accede ap

## (LIBRO QUINTO HAEC INSVNT)

A Quod Musonius philosophus reprehendit improbauitque laudari philosophum disserentem a uociferantibus et in laudando gestientibus.

B Super equo Alexandri regis, qui Bucephalas appellatus est.

5 I Quae causa quodque initium fuisse dicitur Protagorae ad philosophiae litteras adeundi.

Δ De uerbo *διουκισμο*, quod uolgo incognitum, set a uiris doctis multifariam in libris scriptum est.

E Cuiusmodi ioco incauillatus sit Antiochum regem Poenus Hannibal.

F De coronis militaribus, quae sit earum triumphalis, quae obsidionalis, quae ciuica, quae muralis, quae castrensis, quae naualis, quae oualis, quae oleaginea.

Z Personae uocabulum quam lepide interpretatus sit, quamque esse uocis eius originem dixerit Caius Bassus.

H Defensus error a Vergilii uersibus quos arguerat Iulius Hyginus grammaticus; et ibidem quid sit lituus; deque *ἐτυμολογία* uocis eius.

Θ Historia de Croesi filio sumpta ex Herodoti libris.

20 I De argumentis quae Graece *ἀντιτροπέφωρα* appellantur, a nobis reciproca dici possunt.

IA Biantis de re uxoria syllogismum non posse uideri *ἀντιτροπέφωρ*.

1. philosophus om. C 5. dicitur VP 7. duodeicesimo E, corr. Hertz set Hertz: est E 13. oleaginea V 15. gainis s 17. Hyginus] niginus C: higinus s 19. filio sumpta s: filium tam ap orodoti PC 22. Biantis uel Biantis rec.: Biantis s: iantis P: Liantis V: Hyantis C

- IB De nominibus deorum populi Romani Diiouis et Vedioius.  
 II De officiorum gradu atque ordine moribus populi Romani  
 obseruato.  
 IA Quod Apion, doctus homo, qui Plistonices appellatus est,  
 uidisse se Romae scripsit recognitionem inter sese mutuum ex  
 vetere notitia hominis et leonis.  
 IE Corpusne sit uox an asomaton uarias esse philosophorum  
 sententias.  
 IF De ui oculorum, deque uidendi rationibus.  
 IZ Quam ob causam dies primi post Kalendas Nonas Idus atri  
 habeantur; et cur diem quoque quartum ante Kalendas uel  
 Nonas uel Idus quasi religiosum plerique uitent.  
 IH An quid et quantum differat historia ab annalibus; superque  
 ea re uerba posita ex libro rerum gestarum Sempronii Asellionis  
 primo.  
 IO Quid sit adoptatio, quid item sit adrogatio, quantumque  
 haec inter se differant; uerbaque eius quae qualiaque sint qui in  
 liberis adrogandis super ea re populum rogat.  
 K Quod uocabulum Latinum soloecismo fecerit Capito Siniuius;  
 quid autem id ipsum appellauerint ueteres Latini; quibusque  
 uerbis soloecismum definierit idem Capito Siniuius.

1 Diiouis et Vedioius VP<sub>5</sub> : de iouis et iunonis C : duonis et neduonis rec. :  
 Diiouis et Vedioius Hertz\* 5 sese] se D<sub>5</sub> 6 notia P et leonis] ede-  
 onis V 7 anasomaton a : sana somatori P : a uasomatori uel pistora s : an  
 dcauato] de Buxis esse rec. pauci : esse sese V<sup>ae</sup> : sese VP<sub>5</sub>C<sub>5</sub> 12 uitant E,  
 corr. Iton\* 13 An quid w. Marshall] : inquit C<sub>5</sub> : inquit VP 16 item] inter  
 C arro . . . arro . . . arro . . . V quantumcumque V<sup>ae</sup> 17 qualiaque  
 sunt P quid V<sup>ae</sup> 18 libris C adrogandis C : arro . VP<sub>5</sub> 19 fecerit de  
 Buxis : fuerit E Siniuius] siniuius P 20-1 quid—Siniuius om. P 21 so-  
 loecismum om. C

KA Pluria qui dicat et *complurians* et *complurians* non barbare dicere,  
 sed Latine.

## (LIBRO SEXTO HAEC INSVNT)

- A Admiranda quaedam ex annalibus sumpta de P. Africano  
 superiore.  
 B De Caeselli Vindicis pudendo errore, quem offendimus in  
 libris eius quos inscripsit Lectionum antiquarum.  
 C Quid Tiro Tullius, Ciceronis libertus, reprehenderit in  
 M. Catonis oratione quam pro Rodiensibus in senatu dixit; et  
 quid ad ea quae reprehenderat responderimus.  
 D Cuiusmodi seruos et quam ob causam Caelius Sabinus, iuris  
 ciuilis auctor, pilleos uenundari solitos scripserit; et quae  
 mancipia sub corona more maiorum uenerint; atque id ipsum  
 sub *corona* quid sit.  
 E Historia de Polo histrione memoratu digna.  
 F Quid de quorundam sensuum naturali defectione Aristoteles  
 scripserit.  
 G An *adfatim*, quasi *admodum*, prima acuta pronuntiandum sit;  
 et quaedam itidem non incuriose tractata super aliarum uocum  
 accentibus.  
 H Res ultra fidem tradita super amatore delphino et puero  
 amato.

1 Pluria C : Luria V 1-2 sed latine dicere C 3 admiranda quaedam]  
 admirandam P 5 De Caeselli Vindicis] Lete sellumdicis V : Betesellum  
 dicis P 7 quid de Buxis : quod E reprehendit C 9 responderimus C  
 10 Cuiusmodi C<sub>5</sub> : Huiusmodi VP 17 adfatim Longolius : affatim E  
 20 amatore] amatores VP

© *Peposci* et *memordi*, *pepugi* et *sepondi* et *cecurri* plerosque ueterum dixisse, non uti postea receptum est dicere per O aut per V litteram in prima syllaba positam, atque id eos Graecae (o)rationis exemplo dixisse; praeterea notatum quod uiri non indocti neque ignobiles a uerbo *descendo* non *descendi* sed *descenditi* dixerunt.

I (V) *ususcapio* copulate recto uocabuli casu dicitur, ita *pignoris-cappio* coniuncte eadem uocabuli forma dictum esse.

IA Neque *leuitatem* neque *nequitiam* ea significatione esse qua in uulgi sermonibus dicuntur.

IB De tunicis *chirodytis*, quod earum (usum) P. Africanus Sulpicio Galo obiecit.

IF Quem classicum dicit M. Cato, quem infra classen.

IA De tribus dicendi generibus; ac de tribus philosophis qui ab Atheniensibus ad senatum Romanum legati sunt.

IE Quam seuerē moribus maiorum in fures uindicatum sit; et quid scripserit Mucius Scaeuola super eo quod seruandum datum commodatumue esset.

IF Locus exscriptus ex satira M. Varronis quae Peri edesmaton inscripta est de peregrinis ciborum generibus; et appositi uerus Euripidi quibus delicatiorum hominum luxuriantem gulam confutauit.

1 Depoposci C<sup>s</sup> momordi s. bis C pupugi C; pepugi pupugi s spondu-  
cucurri C<sup>s</sup> cecuri VP 3 id eos Hertz 1853: ideo E 4 (o)rationis  
scripsi, cf. 1. 7. 8: rationis VP (om. C) non om. V 5 descendij discendi V;  
discendis P 5-6 descendidi de Buxis: discendi E 7 add. Gronovius 1687:  
132 ususcapio rec. : ususcapio ad P<sup>s</sup> discitur P 8 conuicte C 10 uul-  
gij uulgis VP 11 chirodytis u. Marx 1904-5: ff. 33-4 ad Lucil. fr. 71 quod cf. 3.  
6. cap. add. de Buxis 12 Gallo E, corr. Heraeus (u. Mommsen 1861: 355 n. 78a ~  
1864-79 l. 119 n. 102) 14 dicendij discendi V 15 Romanum de Buxis: rome  
E 17 Mucius (Munius) M: marcihus VP: M. C<sup>s</sup> quodj etiam C 19 es-  
criptus s: excerptus C Peri edesmaton] peridosmaton C 21 Euripidis C<sup>s</sup>

IZ Sermo habitus cum grammatico insolentiarum et imperi-  
tiam pleno de significatione uocabuli quod est *obnoxius*; deque  
eius uocis origine.

IH De obseruata custodiaque apud Romanos iuris iurandi sanc-  
timitonia; atque inibi de decem captiuis quos Romam Hannibal  
deiuuro ab his accepto legauit.

IO Historia ex annalibus sumpta de Tiberio Graccho,  
Gracchorum patre, tribuno plebis; atque inibi tribunicia decreta  
cum ipsis uerbis relata.

IK Quod Vergilius a Nolanis ob aquam sibi non permissam susu-  
lit e uersu suo *Nolanam* et posuit *oram*; atque ibi quaedam alia de  
iucunda consonantia litterarum.

KA *Quoad uiuet* (et) *quoadque morietur*, cur id ipsum temporis  
significent, cum ex duobus sint facta contrariis.

KB Quod censors equum adimere soliti sunt equitibus corpu-  
lentis et praepinguibus; quaesitumque utrum ea res cum igno-  
minia an incolumi dignitate equitum facta sit.

#### (LIBRO SEPTIMO HAEC INSVNT)

A Quem in modum responderit Chrysippus aduersum eos qui  
prouidentiam consistere negauerunt.

B Quo itidem modo et uim necessitatemque facti constituerit et  
esse tamen in nobis consilii iudicique nostri arbitrium confir-  
mauerit.

10 permissam non C 11 oram] coram C quaedam] que C 13 del.  
Hertz 1853 quoadque w: quo atque ad P: quoad s id ipsum l. q. idem (u. 6. 21. 2).  
cf. 10. 12. 3 14 factum V<sup>re</sup> 19 prouidentia V

I Historia sumpta ex libris Tuberonis de serpente inuisitatae longitudinis.

A Quid idem Tubero nouae historiae de Atilio Regulo a Cartaginiensibus capto litteris mandauerit; quid etiam Tuditanus super eodem Regulo scripserit.

E Quod Alfenus iureconsultus in uerbis ueteribus interpretandis errauit.

F Temere inepteque reprehensum esse a Iulio Hygino Vergilium, quod praepetes Daedali pennas dixit; atque inibi quid sint aues praepetes et quid illae sint aues quas Nigidius inferas appellauit.

Z De Acca Larentia et Gaia Taracia; deque origine sacerdotii Fratrum Arualium.

H Notata quaedam de rege Alexandro et de P. Scipione memoratu digna.

© Locus exemptus ex annalibus L. Pisonis historiae et orationis lepidissimae.

I Historia super *Ἐὐκλειδῶν* Socratico, cuius exemplo Taurus philosophus hortari adulescentes suos solitus ad philosophiam gnauiter sectandam.

IA Verba ex oratione Q. Metelli Numidici quae libuit meminisse; ad officium grauitatis dignitatisque uitae ducentia.

IB Quod neque *testamentum*, sicuti Seruius Sulpicius existimauit, neque *sacellum*, sicuti C. Trebatius, duplicita uerba sunt,

1 inuisit-VP: inuisit-C5-ta-a: -tha-P 4 -nien-VP: -nen-C 7 errauerit C  
9 atque] ac quod C inibi quid Carrio: ibi inquit P: ibi inquit a: ibi quid s\*  
12 de om. C originem P 18 *Ἐὐκλειδῶν* scripti: euclidai PC: euclidadi VP: euclia adl V<sup>new</sup>: euclide s: Euclida Gronovius 1687: 121\* 20 gnauiter C5: nauiter VP\* 21 oratione s: hortatione aP 22 grauitatis dignitatisque] grauitatisque C

sed a testatione productum (alterum), alterum a sacro imminutum.

II De quaestiuiculis apud Taurum philosophum in conuiuio agitatae, quae sympoticae uocantur.

5 IA Poeniendis peccatis tres esse rationes a philosophis attributas; et quamobrem Plato duarum ex his meminerit, non trium.

IE (\*\*\*)

IF Verbum *deprecor* a poeta Catullo inusitate quidem, sed apte positum et propriae; deque ratione eius uerbi exemplisque ueterum scriptorum.

IZ Quis omnium primus libros publice praebuerit legendos; quantusque numerus fuerit Athenis ante clades Persicas librorum in bibliothecis publicorum.

(LIBRO OCTAVO HAEC INSVNT)

15 A *Ἥσπερτα* *noctu* rectene an cum uitio dicatur; et quaenam super istis uerbis grammatica traditio sit; item quod decemuiri in XII Tabulis *nox pro noctu* dixerint.

B Quae mihi decem uerba ediderit Fauorinus quae usurpentur quidem a Graecis, sed sint adulterina et barbara; quae item a me totidem acceperit quae ex medio communique usu Latine loquentium minime Latina sint neque in ueterum libris reperiantur.

1 add. Hertz 1853 (De uerbo *quiesco*, an E littera corripit an produci debeat) rec.\*  
7:16 cum 7. 14 coniungunt aP 9 catullo s: catullo aP 13 Athenis—  
Persicas] immo Alexandreae ante diripiionem 15 lib. 8 s tantum ne om. pars  
codd. 17 dixerint Hertz: dixerunt s 18 ediderit] dederit nonnulli  
19 sint Bonifinis: sunt s 20 al ad non pauci acceptit nonnulli 21 sint  
V fol. 189r (non autem fol. 56r) Carrio: sunt redl.

I Quem in modum et quam severe increperit audientibus nobis Peregrinus philosophus adulescentem Romanum ex equestri familia stantem segnem apud se et assidue oscitantem.

A Quod Herodotus scriptor historiae memoratissimus parum uere dixerit unam solamque pinum arborum omnium caesam 5 nunquam denno ex iisdem radicibus pullulare; et quod item de aqua pluuiiali et niue rem non satis exploratam pro comperta posuerit.

E Quid illud sit quod Vergilius caelum stare pulchere; et quod Lucilius pectus sentibus stare dixit. 10

F Cum post offensiuinculas in gratiam redeatur, expostulationes fieri mutuas minime utile esse; superque ea re et sermo Tauri expositus et uerba ex Theophrasti libro (*Περὶ φιλίας*) sumpta; et quid M. quoque Cicero de amore amicitiae senserit cum ipsius 15 uerbis additum.

Z Ex Aristotelis libro qui (*Περὶ μνημῆτος*) inscriptus est cognita acceptaque de natura et habitu memoriae; atque inibi alia quaedam de exsuperantia aut interitu eius lecta auditaque.

H Quid mihi usu uenerit interpretari et quasi effingere uolenti locos quosdam Platonicos Latina oratione. 20

Θ Quod Theophrastus, philosophus omnis suae aetatis facundissimus, uerba pauca ad populum Atheniensium facturus deturbatus uerecundia obtinuerit; quodque idem hoc Demostheni apud Philippum regem uerba facienti euenierit.

6 et om. nonnulli 9 quid λ<sup>v</sup> Asensius 4517 : quod 5 13 addidi  
14 amicitiae] et amicitia Fr. Skutsch\* 16 add. λ. Hertz (*περὶ τῆς μνημῆτος* iam  
*Aldebrandus in indice capitulum, fol. 319f*) 17 et habitu post memoriae non pauca\*  
17-18 alia quaedam de Asensius 4517 : de alia quaedam 5 (sed de alia quaedam multi)  
18 exsuperantia] exuberantia codd. pauca\* lectu audituque digna Thyssius  
20 locos] locos nonnulli 22 Atheniensem nonnulli : Athenienē dñi\*

I Qualis mihi fuerit in oppido Eleusino disceptatio cum grammatico quodam praestigioso tempora uerborum et puerilia meditamenta ignorante, remotarum autem quaestionum nebulas et formidines capiendis imperitorum animis ostentante.

5 IA Quam festiue responderit Xanthippae uxori Socrates petenti ut per Dionysia largiore sumptu cenitarent.

IB Quid significet in ueterum libris scriptum *plerique omnes*; et quod ea uerba accepta a Graecis uidentur.

II *Cypsoes*, quod homines Afri dicunt, non esse uerbum 10 Poenicum, sed Graecum.

IA Lepidissima altercatio Fauorini philosophi aduersus quendam intempestiuum de ambiguitate uerborum disserentem; atque inibi uerba quaedam ex Naeuo poeta et Cn. Gellio non usitate collocata; atque ibidem a P. Nigidio origines uocabulo- 15 rum exploratae.

IE Quibus modis ignominatus tractatusque sit a C. Caesare Laberius poeta; atque inibi appositi uersus super eadem re eiusdem Laberii.

IF Historia ex libris Heraclidae Pontici iucunda memoratu et 20 miranda.)

4 capiendas non pauca, quorum sunt qui imperatorum exhibent ostentantem non  
pauca 5 uxor Socratis nonnulli 6 euitarent non pauca : cenitaret, uictita-  
rent dñi 8 a Graecis accepta nonnulli 9 eupsones uel eussones multi; sed  
u. Marcioli 1962: 273 dñ. Augustin. serm. 46. 13 13 Gellio non pauca 14-15 uo-  
cabulorum origines nonnulli 16 ignominatus pauca, Beroaldus : ignominatus  
pauca deriuatione 5, sed u. ThLL I/1. 305. 29-35 tractatus Iq. contumeliose tractatus. Cf.  
Plant. Mil. 499 (Cronorius) a Prisc. Inst. gramm. 6. 61 (Cl. II. 246. 6-8) seruatum inter lem-  
mata censet Ferris G. 9. 6. 5. capp. conijert Bernardi Perini : tanquam fragmentum attulerat  
Hertz 1853 19 Pontici Brugnollus (1485: sig. [88]r) : poetici codd.

## (LIBRO NONO HAEC INSVNT)

A Quamobrem Q. Claudius Quadrigarius in undeuicesimo annali scripserit rectiores certioresque ictus fieri si sursum quid mittas quam si deorsum.